Дело № 1-220/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06июня 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Альметьевска Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвокатаИксанова Д.М., представившего ордер № 0006411 и удостоверение № 2001,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, без определенного места жительства, временно проживающего в 

<

адрес>, Объездной тракт, территория Торгово-закупочной базы, гражданина Российской Федерации, образование средне-специальное, холостого, детей не имеющего, не работающего, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГАльметьевским городским судом РТ по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 05 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

2) ДД.ММ.ГГГГАльметьевским городским судом РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

3) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 07 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктами «б,в» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 314.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут ФИО1, находясь в тамбуре магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидев на столе возле входа в указанный магазин спортивную сумку, принадлежащую ФИО3 №1, с находящимся внутри неё спортивным инвентарем и мобильным телефоном марки «ZTE BladeGF3», действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, решил её похитить. Далее ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь в том же месте и в тот же период времени, со стола, находящегося в тамбуре вышеуказанного магазина, тайно похитил принадлежащие Г. спортивную сумку стоимостью 500 рублей, в которой находились: борцовские перчатки стоимостью 400 рублей, борцовский шлем стоимостью 500 рублей, капа стоимостью 500 рублей, бинты стоимостью 400 рублей, спортивный костюм (шорты и футболка) стоимостью 500 рублей, кроссовки стоимостью 500 рублей, мобильный телефон марки «ZTE BladeGF3» imei – код № и № стоимостью 4990 рублей, в котором были установлены сим–карта, флипкейсчерного цвета, защитная пленка на экране, не имеющие материальной ценности для потерпевшего. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 №1 значительный имущественный вред на общую сумму 8290 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя в будке, приспособленной для проживания и расположенной на территории торгово-закупочной базы по адресу: 

<

адрес>, Объездной тракт, решил совершить хищение табачной продукции, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 и находящейся в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Объездной тракт, 

<

адрес>.Далее ФИО1, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ,реализую свой преступный умысел, подошел к магазину «Табак», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного молотка разбил оконное стекло магазина «Табак», через которое незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откудатайно похитил табачную продукцию на общую сумму 10897,5 рублей, а именно: 

- сигареты марки «MaximCompact» синий (МРЦ 79.00) в количестве 10 пачек, каждая пачка стоимостью 73,23 рубля, общей стоимость 732,30 рубля;

- сигареты марки «Максим Классический» серый специальный выпуск (МРЦ 69.00) в количестве 20 пачек, каждая пачка стоимостью 64 рубля, общей стоимость 1280 рублей; 

- сигареты марки «CenatorGrandVirginia» (МРЦ 275.00) в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 249,60 рублей, общей стоимость 1248 рублей;

- сигареты марки «CenatorOriginalPipeTobaccoNanoPower» (МРЦ 130.00) в количестве 10 пачек, каждая пачка стоимостью 118 рублей, общей стоимостью 1180 рублей; 

- сигареты марки «CenatorPRIMENanoPower» (130.00) в количестве 10 пачек, каждая пачка стоимостью 118 рублей, общей стоимостью 1180 рублей;

- сигареты марки «Опал» (МРЦ 42.00) в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 36 рублей, общей стоимостью 360 рублей; 

- сигареты марки «Стюардесса» (МРЦ 42.00) в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 36 рублей, общей стоимостью 720 рублей;

- сигареты марки «МиланоS\Sgreen» (5мг.) (МРЦ 60.00) в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 55 рублей, общей стоимостью 1100 рублей; 

- сигареты марки «МиланоКингсСильверЭдишн» (мг) (МРЦ 60.00) в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 55 рублей, общей стоимостью 1100 рублей;

- сигареты марки «Золотой пляж» желтая пачка (МРЦ 55.00) в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 48,32 рублей, общей стоимостью 483,2 рубля;

- сигареты марки «MarcoPoloCherry» в количестве 2 пачек, каждая стоимостью 131 рубль, общей стоимостью 262 рубля;

- сигареты марки «MarcoPoloClassic» в количестве 4 пачек, каждая стоимостью 131 рубль, общей стоимостью 524 рубля;

- сигареты марки «ФИО2» в количестве 4 пачек, каждая стоимостью 182 рубля, общей стоимостью 728 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 значительный имущественный вред на общую сумму 10897,5 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя в будке, приспособленной для проживания и расположенной на территории торгово-закупочной базы по адресу: 

<

адрес>, Объездной тракт, вновь решил совершить хищение табачной продукции, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 и находящейся в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Объездной тракт, 

<

адрес>.Далее ФИО1, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ,реализую свой преступный умысел, подошел к магазину «Табак», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного молотка разбил оконное стекло магазина «Табак», через которое незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил табачную продукцию на общую сумму 2755,17 рублей, а именно:

- сигареты марки «SweetSmellApple» т/у (МРЦ 65.00) в количестве 4 пачек, каждая пачка стоимостью 57,96 рублей, общей стоимость 231,84 рубль;

- сигареты марки «SweetSmellCherry» т/у (МРЦ 65.00) в количестве 1 пачки стоимостью 57,96 рублей;

- сигареты марки «Ростовский Люкс» т/п (МРЦ 51.00) в количестве 1 пачки стоимостью 47,29 рублей;

- сигареты марки «F1» серая пачка (МРЦ 55.00) в количестве 10 пачек, каждая пачка стоимостью 48,32 рублей, общей стоимость 483,2 рубля;

- сигарет марки «F1» серая пачка (МРЦ 60.00) в количестве 3 пачек, каждая пачка стоимостью 54,80 рубля, общей стоимость 164,4 рубля;

- сигарет марки «FТ» красный (МРЦ 50.00) в количестве 7 пачек, каждая пачка стоимостью 45,84 рублей, общей стоимость 320,88 рублей;

- сигареты марки «Stamboli» золотая пачка (МРЦ 55.00) в количестве 30 пачек, каждая пачка стоимостью 48,32 рублей, общей стоимость 1449,6 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 имущественный вред на общую сумму 2755,17 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Кроме этого, 24 января 2017 года ФИО1 был осужден Альметьевским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде 07 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12 июля 2017 года решением Альметьевского городского суда в отношении ФИО1, освобожденного из ФКУ ИК – 8 УФСИН России по РТ, установлен административный надзор на срок 03 года. В соответствии с решением суда, ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения выезда за пределы места жительства без разрешения органов внутренних дел; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне места жительства или пребывание с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня. 

ФИО1, имея не снятые и не погашенные судимости за совершение тяжких и особо тяжких преступлений при опасном рецидиве преступлений, находящийся под административным надзором, в соответствии с выданным ему предписанием от ДД.ММ.ГГГГ обязан был прибыть после освобождения из мест лишения свободы к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и не позднее трех рабочих дней, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, явиться в орган внутренних дел по месту жительства - отдел МВД России по 

<

адрес> для постановки на учет. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности. Однако ФИО1, освобожденный из ФКУ ИК – 8 УФСИН России по РТ, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что неприбытие к избранному им месту жительства является незаконным, без уважительных причин не прибыл по указанному им адресу. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 314.1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении по всем эпизодам признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО3 №1 и ФИО3 №2 на судебное заседание не явились, заявили ходатайство о рассмотрении дела без их участия, при ознакомлении с материалами уголовного дела указали о своем согласии на рассмотрение дела судом в особом порядке. С учетом мнения сторон, суд счел возможным рассмотреть дело без участия потерпевших. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступления, в которых обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно,ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, совершил преступление при непогашенной судимости.Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения правил, предусмотренных статьей 73 УК РФ, не имеется. Другие виды наказаний, предусмотренные санкциями статей обвинения, по мнению суда, не достигнут цели исправления виновного, и являются для подсудимого слишком мягкими.

Вместе с тем, принимая во внимание материальное и социальное положение подсудимого, его характеризующие данные, суд считает возможным освободить их от дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

При наличии отягчающего наказание обстоятельства оснований для снижения категории тяжести совершенных преступлений не имеется. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшими ФИО3 №1 и ФИО3 №2 были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО1 денежного возмещения причиненного ущерба. В судебном заседании признанный гражданским ответчиком ФИО1 иски признал в полном объеме. Поскольку судом установлена вина подсудимого в причинении ущерба потерпевшим, гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктами «б,в» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО3 №1 в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО3 №2 в период 15-ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 02 (два) месяца;

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО3 №2 в период 23-ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: акт ревизии от 16.01.2018г. с приложением, копию свидетельства серии 16 №, копию свидетельства серии 16 №, копию карточки учета основных сведений о клиенте, накладную С 000048162 от 30.10.2017г., накладную С № от 01.11.2017г., накладную С № от 15.11.2017г., накладную С № от06.11.2017г., накладную С № от 25.10.2017г., копию накладной С № от 24.04.2017г., копию накладной № от 03.01.2018г., копию накладной С № от 06.11.2017г.- хранить в материалах уголовного дела; две металлические коробки из-под сигарет марки «Cenator», по одной вскрытой пачке сигарет марок «MarcoPoloCherry», «Милоно», «Cenator», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>-уничтожить; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 18 пачек; сигареты марки «Опал» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Милоно» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Cenator» в количестве 5 пачек- оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3 №2; акт ревизии от 24.01.2018г. с приложением, накладную № С000010637 от 09.03.2016г., накладную № С000048684 от 27.11.2017г., накладную № С 000048327 от 08.11.2017г., накладную № С000021440 от 24.04.2017г., копию свидетельства серии 16 №, копию свидетельства серии 16 №, копию карточки учета основных сведений о клиенте- хранить в материалах уголовного дела; два молотка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; сигареты марки «SweetSmellApple» (65.00) в количестве 4 пачек; сигареты марки «SweetSmellCherry» (65.00) в количестве 1 пачки; сигареты марки «Ростовский Люкс»(51.00) в количестве 1 пачке; сигареты марки «F1» серая пачка (55.00) в количестве 10 пачек;сигареты марки «F1» серая пачка (60.00)в количестве 3 пачек; сигареты марки «F1» красная пачка (50.00)в количестве 7 пачек; сигареты марки «Stamboli» золотая пачка (55.00) в количестве 3 блоков в каждом блоке по 10 пачке- оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3 №2; копию дела административного надзора № в отношении ФИО1; кассовый чек на покупку мобильного телефона марки «ZTE», корректирующую справку к акту ревизии от ДД.ММ.ГГГГ; корректирующую справку к акту ревизии от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 8290 (восемь тысяч двести девяносто) рублей в счет возмещения причиненного имущественного ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №2 9106 (девять тысяч сто шесть) рублей 20 копеек в счет возмещения причиненного имущественного ущерба.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: